



LIELAIS SIENA LAIKS
— ZIEMAS
PIENA LAIKAM

Degpunktā

VĪVU ZEMJU PROLETĀRIEĪ, SAVIENOJĒTIE!

LENINA KĀROGS

PIRMA REIZE
CENTRĀLĀ
BIBLIOTĒKĀ

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta Nr. 70 (5919)

Ceturtdien, 1989. gada 15. jūnijā

Maksa 3 kap.

Par lopbarības sagatavošanas gaitu kolhozā «Sarkanā ausma» stāsta saimniecības galvenais agronomis B. Zalāns:

— Ganāmpulkam jāgatavo 1390 tonnas siena, 3458 tonnas skābsiena, 60 tonnas zāles miltu un 4300 tonnas skābbarības. Tiesa, zālāju ražība varētu būt labāka, bet gaidīt vairs nav ko, jo zemiņis pietiekami nobriedis.

Sagatavotas 990 tonnas skābsiena un ieliktas 680 tonnas skābbarības, ir 14 tonnas zāles miltu.

Lai lopbarības sagatavošana ritētu raiti, tehniku un cilvēkus sadalījām pa ražošanas iecirkņiem. Siena plāvēji, savācēji, transportētāji un blīvētāji savus pienākumus pilda cītīgi.

Piemēram, otrajā ražošanas iecirknī lopbarības sagatavošanā nopietni strādā plāvēji P. Dzerins, V. Ondzulis, pacēlāji A. Pastars, V. Kļavinskis, transportētāji A. Anspoks, J. Buks, traktoristi G. Rožāns, E. Mozučīks, šoferis A. Danovskis. Atbildīgs pienākums ir blīvētājam, jo no viņu darba lielā mērā būs atkarīga skābsiena vai skābbarības kvalitāte. Skābbarības zāļu masu blīvē A. Anspoks, J. Irbe, J. Pastars, A. Pastars.

Ir noteikta piemaksa. Par optimālajos termiņos piepildītu tranšeju viss kolektīvs saņem 200 rubļu piemaksu. Tas mudina strādāt ar lielāku atbildības izjūtu.

Protams, lopbarības sagatavošanas laikā neiztikam bez savām sīkām problēmām. Tā, kā gribētos, nesokas zāles miltu sagatavošana. Un ir vēl viens «bet», ko es lūdzu pateikt rajona vadītājiem. Nu, nesūtiet kā uz neprātu to alkoholu uz lauku veikaliem! Dažu labu reizi grādīgais izsit no darba ritma, un rezultāts var sanākt bēdīgs. Bet citādi siena laiks iegājis degpunktā.

A. VELDRE



ATTELOS:

□ pirmais uz stripas nō rita ar «E-281» bija mehānizators Alfrēds Pastars;

□ smagās kravas ar sasmalcinātās zāles masu aizved šoferi Jānis Muižnieks un Edgars Mozučīks.

J. SILICKA foto



PSRS Tautas deputātu kongress

Epiloga vietā

MASKAVA, 11. jūnijā. LATINFORM speciālkorespondents Oļegs Jazevs ziņo:

Kļuvis tukšs viesnīcas «Moskva» foajē, kas pēdējās divarpus nedēļas, mums, žurnālistiem, bija gan presei centrs, gan vieta, kur tikties ar kolēģiem, gan savdabīgs kongresa diskusiju klubs. Tur savas ārkārtējās apspriedes rīkoja deputāti, tur dzima dokumenti, ar kuriem viņi nākamajā dienā kāpa tribīnē. Tur savus deputātus sagaidīja vēlētaji, lai nodotu lūgumus, norādījumus, vēstules un telegrammas...

Sodien pie viesnīcas vairs nestāv rindā melnās «Volgas», kas ik brīdī pēc deputātu pirmā pieprasījuma bija gatavas doties gan pa galvaspilsētu, gan uz Maskavas apgabalu. Krietni nogurušais viesnīcas apkalpojošais personāls noņem no sienām kongresa ziņojumu ekspresizlaidumus un TASS fotohronikas planšetes, novāc no galdiem acinājumus un neformālo organizāciju laikrakstus. Pēdējie brauc projām deputāti, kuriem foruma beigās

vēl nācās krietni pastrādāt Augstākās Padomes palātu sēdēs. Taču vietas viņiem jau rezervētas, un pēc nedēļas viņi atkal sapulcēsies, lai, nedaudz atvēsuši pēc emocijām un karstajām diskusijām, ķertos pie parlamentārā ikdienas darba.

Tieši palātu komisijās un apakškomisijās jāizstrādā dokumenti, no kuriem daudzi tiks iesniegti rudenī paredzētajam kārtējam kongresam izskatīšanai. Tātad mūsu republikas deputātiem — I. Bišeram, J. Bojāram, M. Kostņeckai, I. Kežberam, N. Neilandam, V. Skudram, V. Tolpežņikovam, J. Vagrim, M. Vulfsonam un dažiem citiem — nāksies krietni pastrādāt. Starp citu, I. Bišeram, kas ievēlēts par Tautību Padomes priekšsēdētāja vietnieku, vajadzēs apvienot arī vairāku komisiju locekļa pienākumus.

Pēc kongresa es uzdevu dažiem mūsu delegācijas locekļiem diezgan banālu un acimredzot jau līdz kaklam apnikušu, bet man svarīgu jautājumu: kā jūs vērtējat aizvadīto kongresu?

J. G e i b a : «Dažādi. Zēl, ka pirmajās dienās veltīgi tika izšķiests daudz derīgas enerģijas. Svarīgi ir tas, ka tagad skaidri zinu spēku samēru, esmu ieguvis pieredzi un daudz jaunas informācijas. Apliecinu cieņu mūsu līderim par viņa pacietību un prasmi izklūt no sarežģītām situācijām.»

D. Ī v ā n s : «Aptuveni tā arī biju iedomājies foruma darbu. Iepriecina tas, ka vismaz jautājumā par Molotova — Ribentropa paktu pavirzījāmies uz priekšu. Iepriecina, ka vārdi — politiskā un ekonomiskā suverenitāte — nevienam vairs neuzdzen drebuļus. Daudz ieguvu, strādādam kongresa redakcijas komisijas sastāvā. Zēl, ka ārpus tās ietvariem palika tādi jautājumi kā PSRS nacionālā un valstiskā iekārta un antidemokrātisko dekrētu atcelšana.»

V. B r e s i s : «Labi tas, ka izdevās no tribīnes plaši darīt zināmas reģionālā saimnieciskā aprēķina idejas. Gluži ne-

apmierina N. Ričkova runa — daudz deklarāciju, paliek neskaidrības. Krietni vairāk konstruktīvisma un jaunu pieeju bija N. Smelova un G. Popova sava veida koreferātos. Zēl, ka šie cilvēki nav premjera ekonomisko konsultantu skaitā.»

Nobeidzot foruma vērtējumu, citēšu fragmentu no ietekmīgajā ASV žurnālā «Wall Street Journal» publicētā raksta, kas bija lasāms kongresa sekretariāta pēdējā biļetenā: «Padomju Savienības vadītājs atklāti risināja dialogu ar sabiedrību... Kongresa vētrainās sēdes galvanizēja tādu parādību kā sabiedrība... Vairums domstarpību radās sakarā ar ieteikto sociālo, ekonomisko un politisko reformu realizēšanas tempiem, nevis ar to būtību.»

Neko nepiebīdīšu. Notikušo novērtēs laiks.

LATINFORM

VEĻĒTĀJU ZINĀŠANAI

Šī gada 17. jūnijā plkst. 10.00 Preiļos, kinoteātrī «Ezerzeme» un plkst. 15.00 Livānu kultūras namā notiks tikšanās ar PSRS tautas deputātiem Marinu Kostņecku un Alfrēdu Čepāni.

Atmodu —

ar skaidru prātu

ACINĀJUMS VISIEM LATVIJAS IEDZIVOTĀJIEM

Šī gada pirmajos mēnešos Rīgā degvīna realizācija, salīdzinot ar iepriekšējā gada sākumu, pieaugusi par vairāk nekā 140 procentiem. Sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumos alkohola dzērienu patēriņš pieaudzis pat 2,3 reizes. Republikā atsāks ražot un realizēt īpaši bīstamos alkohola surrogātus — stipriņātos vīnus.

Demagoģiski tiek apgalvots, ka 1985. gadā pieņemtie likumdošanas akti neko pozitīvu mūsu tautai neesot devuši.

Taču ielūkosimies faktos! Laikā no 1984. līdz 1987. gadam alkohola dzērienu patēriņš vidēji uz vienu iedzīvotāju samazinājās no 10,5 līdz 4,7 litriem absolūtā alkohola. Tā rezultātā palielinājās iedzīvotāju vidējais mūža ilgums, samazinājās mirstība (pārējie faktori, kas to ietekmē, piemēram, ekoloģiskā situācija, praktiski nav uzlabojusies). Pirmo reizi pēckara periodā par vairāk nekā 30 procentiem samazinājās sa-

slimstība ar hronisko alkoholismu, apmēram sešas reizes samazinājās saslimstība ar alkohola psihozēm, radās pat brīvas vietas narkoloģiskajās nodaļās.

Sobrīd jau redzamas pirmās sekas jaunajam dzeršanas vilnim: atkal sāk pieaugt saslimstība ar hronisko alkoholismu un alkohola psihozēm, daudz nemierīgāk kļuvis uz ielām.

Alkohola dzērienu tirdzniecības paplašināšanas aizstāvji apgalvo, ka tas nepieciešams budžeta deficīta segšanai un ekonomikas «atveseļošanai». Taču dažādu valstu zinātnieki jau sen pierādījuši, ka šis apgalvojums ir nepamatots.

Apstākļos, kad valstī vēl aizvien nav novērsti dzeršanas sociālie un psiholoģiskie

cēloni, šāda politika ved pretī katastrofai.

Latvijas iedzīvotāji! Mēs ticam, ka šajā kritiskajā situācijā jūs izvēlēsieties skaidru prātu.

Mēs acinām apzināties, ka tikai skaidrā prātā darīts darbs var būt radošs un kvalitatīvs. Centieni neizdarības un klūdas ekonomiskajā politikā atrisināt ar «alkohola rubli» republiku attālina no kardinālām saimnieciskās dzīves reformām un ekonomiskās suverenitātes.

Tautas nākotnes atslēgas atrodas mūsu rokās. Mums jāzina, ka katra nākamā paudze kļūst aizvien neaizsargātāka pret alkoholu. Ja no 1938. gadā dzimušajiem ar alkoholismu saslima tikai 8,9

procenti alkohola lietotāju, tad no 1953. gadā dzimušajiem jau 20,3 procenti — katrs piektais. Sešdesmitajos, septiņdesmitajos gados dzimušajiem briesmas noklūt alkohola atkarībā ir vēl lielākas.

Latvijas sievietes! Katru gadu mūsu republikā 400 — 500 bērni tiek atšķirti no ģimenēm, kuras nenodrošina viņiem normālus apstākļus un audzināšanu. Deviņdesmit pieci procenti Latvijas bērnu namu audzēkņu ir dzīvu vecāku bāreņi. Ģimeņu sabrukums ir tieši proporcionāls dzeršanai. Mēs acinām jūs vienmēr atcerēties, ka bez stipras un stabilas ģimenes nebūs stipras tautas, stipras valsts. Lai jūsu ģimenes pavadu nekad neapdzēs alkoholi!

Mēs acinām visus republi-

kas politiskos darbiniekus, cīnīties par pārbūvi apzināties, ka cīņa pret alkoholu un citām apreibinātājiem ir bijusi visu progresīvo kustību neatņemama sastāvdaļa. Katra tautas atmoda ir sākusies ar skaidru prātu, katra reakcija — ar alkohola uzplūdiem. Būsim tālredzīgi! Stāvēsim nomodā par tautas spēku un garīgo enerģiju! Krāsim to!

Brīvu valsti spēs veidot tikai brīva tauta, bet brīvu tautu — garā brīvi cilvēki. Citas brīvības nav.

Raimonds Pauls, Uldis Laucis, Jānis Strazdiņš, Ivars Seleckis, Džemma Skulme, Andris Jakubāns, Jānis Stradiņš, Ābrams Klockins, Rolands Kalniņš, Aivars Klavis, Vladlens Dozorcevs, Vilis Seleckis, Valdis Birkavs, Vilis Baltiņš, Daumants Znatnajs, Māra Zāliete, Jānis Velde, Jānis Skanis, Henrihs Runds, Latvijas Tautas Frontes Dome, žurnāla «Veselība» redakcija un redakcija.

Acinājums pieņemts pēc bezalkohola biedrības «Ziemeļblāzma» iniciatīvas.

